§ 4.

Quum legitima ex fundo praestari debeat, (§.2.) cuius intuita liberis cus competit: (§.1.) sequitur quemois praedii colonum ad eius praestationem obligari. Non igitur solum parentes, sed etiam quivis in colonatu successor, quando possessionem praedii ractus est, dehactenus a parentibus non saluta date caeteris discendentibus tenentur vid. edicta de ad 1583 et 1682 ord. col. adjuncta. Unde constat, extraneum quoque ob inhabilitatem forsam libenorum, cum consensu Domini propr: praedium adipiscentem, datem illam expromittere (praestare) debere. Dos enim ex fundo (debetur) praestatur proptereque estanus praedio intiaerens, quod quivis illius successor in se suscipere tenentur. Quamiris igitur in traditione praedii onus hocce a Domino ipsi non indicatum sit, obligatur tamen nihilominus ad eius praestationem, ((Praesumitur enim, in conditiones et onera fando inhaerentia, et ex illo praestanda, consensisse.) staat doorgehaald)

§ 5.

Tempus vero, quo liberis competitius dotem uel quotam suam filialem a colono etigendi, in ordina tione col: expresse determinatum non invenimus, nisi quod indirecte et consequenter, adjuvante consuetudine eliciatur. Cum enim C:6. § 4. ord. col. de domino herede hominus proprii sequenti modo disponat: Versterbet ein Sohn oder Tochter, so sich auf ihre eigen Hand gesetzt, oder auch bey andern Leuten sich ein peculium erworben, solches erbtheilet der Gutsherr auch, wann sie über 25 Jahr alt sind, und ihnen mit consens des Eigenthums Herrn ihre filial quote vom Erbe ausgelobet worden. p. certe et per se patet liberos in patria potestate adhuc existentes, cum a parentibus alimenta accipiant, nullo fundament to datem petere posse: sed si 25 annum iam egrissi sunt, et sparatem oconomiam instituerunt, sive alia favorabilis occasio, e.g. matrimonum ineundi, et aliad praedium consequendi, se offerat, otigue iure datem petere posse, existime. ((Adest enim tunc temporus optima liberos detandi conditie) staat doorgehaald), et, id tempus observari, ipsae dotationes quotidie ostendunt. Led clixi: liberos ante hoc tempus legitimam iure exigere non posse. Quadsii autem parentes, consentiente domino propre, ipsis legitimam sive dotem constituerint, antequam propriam suscipiant oconomiam, recte oc illis licere, concludo ex ord. col. loco modo allegato. Videatur ibi de Vincken.

§ 6.

Dix § 2. domini propr: consensum sen determinationem expromissioni legitimae accedere debere. Quad enim actus in praejudicium tertii, cuius potestati contrahens subjectus est, vergere porsant, absque huius consensu valide celebrari nequeunt, per § 6. inst: de notit:stipul: L.7. Cad. ad SC tum Maced: Quum autem domino propri qui intuitu praedii persona principalis, et cuius potestati homo proprius subjectas est, ord. col. C.3. § 1. non minima iniuria et damnum, ex tali sine eius consensu inita conventionem metuendum sit; hominibus prop ut in genere omnis celebratio contractus, qui fundum concernunt, et onerare possunt, absque illius consensu sub poena nullitatis. et cessantis obligationis realis interdicta est. Ord. col. C.15 § 1. segg. ita et inspecie determinatio dotis absque domini propr: consensu et dispositione inita, invalida et nulle est. § 7. 10 cod: et edict: alleg: Quumque ex acta invalido nulla oriatus actio, sequitur et liberos nullam dotis constitutae actionem instituere posse. Quumque porro actus ab initio invalidus, nec ex post, priori conditione manente convalescere possit. L.29. ff. de regius: constat, dotem quoque, etiamsi partes inito pacto steterint, non solum tanquam indebite solutam a domino revocari posse, sed ipsi etiam causam discussionis legitimam et unice sufficientem proebere. alleg. Edict. et C.18. § 6. ord. col.

§ 7.

Quia vero huc determinatio a domino propri instituenda, primario in eos ipsius favorem constituta est, ne praedium nimia largitate parentum erga liberos oneretur, et consequenter elominus propr: propter difficilem servitorum praestandorum ex actionem periontum damni incurrat, quod satis Edict. de ad 1583 pr: demonstrat, sufficit domini proprietarii consensum intercessisse, sive antecedenter sive consequenter ad promissum coloni accedat. Quamois enim ord. col. C.15. § 7. domini consensum antecedentem requirat, et colono iniungat, a domino propr: facta ipsi de statu et qualitate praedii cerboratione, determinationem expectare, potest tamen, quia de iure tertii, scit: domini, quaestio sub est, iuri suorenunciare, et determinationem subsequenti consensu, vel ratihabitione confirmare L.16. § 1. ff. de pignor: et hypoth. Quando enim aloquid est nullum ex defecta consensu, tunc illud superveniente consensu retro valid aetus. Gail. L.1. obs. 47. n.5. Med: P.7. Dec: 105.

§ 8.

Supposui, ad validam dotis determinationem domini consensum requiri; subit mihi vero h.l. casus, quo dominus propr: absens est, vel copia illius haberi non potest, ubi quaevitus, quomodo tunc ((temporis)staat doorgehaald) determinatio dotis fiat. Et silente quidem hac dere ord: col: provocandum erit ad ius commune, ubi obtinet regula generalis: quicquid per alium facimus, id ipsi secisse putamur. Et sic mandatarium, generali et safficiente mandato instructum, vices domini recte agere, dotemys, ut obligatio et actio inde nascatus, valide determinare posse, nullus dubito. L.8. § 3. L.46. L. ult. § fin: ff. mand: vel contra Hertius de obligat: mand: et mand. contempt. fertii. § 19.

§ 9.

Haec, quae § pho modo antecedente dicta sunt, novae adhuc quaestioni ansam prebent, quadsii enim dominus neque mandatarium reliquerit, neque causa determinationis etatis moram patiat, si e.g. occasio nubendi adsis, aut sub conditione certae dotis sponsalia iam inita sint, quomodo consutendum erit tunc dotem affectanti. Et respondetus si locus domini, ubi commoratur notus est, merito ipse requirendus est; nihil enim

hoc case omissionem huius requisitionis excusabit. Si vero nihil certi de eius commoratione aut domicilio constat, tunc homo proprius cadicem adire, ipsiusque officium ad determinandam dotem implorare debet. Huius enim est officium consensum domini propr: supplere, et in subsidium determinationem suscipere. Simite quid in ord. col. C.15. § 8. praeditum invenimus, quo cautum est, si dominus propr: liberis autplane dotem determinare nolit, aut contra aequitatem circa illam quid statuatur, ut colono vel liberis pateat aditus ad iudicem. Recte propterea contendo, paritatem hic esse rationis, et de ec, qui consentire aut non vult, aut non potest, idem dicendum esse, quocum ius quoque commune consensit. L.13. et 14. ff. de LL.

§ 10.

Id quod autem ipsam determinationem filialis quotae hominum propr: adinet, illa sine dubio secundum qualitatem praedii institui debet, quo magis et sanae rationi id convenit, et ordinatione col. C.15. § 7. et Edict: de ao. 1583 domino iniunctum est, und den Brautschatz oder Absteuer nach der Erbe und Güter vermögen ausloben und versprechen. Cui accedit commendatio aequitatis in ipso acta determinationis instar regulae generalis a domino propr: observandae O.C. C.15. § 7. et 8. Ipse autem modus ab ord. col. non praeseribitus, sed acquiescit in sola consuetudine, quae instus legis est, iuxta L.32. § 1. ff. de LL.

§ 11.

Victeamus igitur primum, quomodo adductae (§ 10) regulae nimis generalis intelligendae sint. Praescribunt illae aequitatem, et respectum ad qualitatem praedii. Utrags observatur, si determinatio secundum ipsius redditus instituitur, valos enim rei secundum ipsius fructus aestimatur L.13. ff. de reb: cor: qui sub tut. vel cura p. L.92. ff. de Leg. et sideicam. Sed non sufficit haec fundi secundum fructus aestimatio; bona enim non intelliguntur nisi deducto aere alieno. Undemevito debitorum et oneram habenda est ratio. Quum igit et fructus praedii, et ipsius anera respicienda sint, sequitur dominum status praedii ec tempore, quo dos determinanda est exactam habere debere cognitionem, quod patet ex uerbis: wie dann auf die von deren Eltern angebrachte, und auf des Coloni zur Zeit der Aussteuer sich befindende Umstände hauptsächlich zu reflectiren ist. Ord. col. cod. Ex quo elucet dominum absque coloni ad miniculo illius que informatione, requisitam status cognitionem habere non posse. Adsit igitur in determinatione colonus, aut statum praedii antea indicet, ne praegravet dominus aufundum aut colonum, nec uberis nunus insto ad indicet. Deficiente itaque hoc coloni adscitu, dominus in praeiudicium eius vel liberorum dotem determinans contra ord. col. impingit, et partibus, si extali defectu informationis laesi sunt, dat iustam causam contradicendi. Ord. col. C.15. § 8.

§ 12.

Ipsa autem determinationis norma haco est:

- 1) Perpenditus et numeratus pecunia, quae ut locogium ex fundo, si locetus, quatannis provenire potest.
- 2) Huic pecunia detrahuntur onera, quae ex praedio et domino propr: et territoriali praestantur, ut et usurae debitorum passivorum, ante dotes determinationem contractorum.
- 3) His oneribus detractis, summa quae remanet. lanquam usurae ex sorte quadam ad 4 pro centum redundantes computantur.
- 4) Vertantus hae usurae sic redundantes in sortem ipsam.
- 5) Et haecce sors secundum numerum liberorum aequaliter dividitur, et quota, quae extali divisione provenit, est quota illa filialis. Si ergo summa. quae, detractis oneribus remanet, tanquam usurae considerantur (vid. num. 1 et 2) quantitatem 100 Thalerorum explet, tunc sors inde exata, et inter liberos aequaliter dividenda, crit 2500 Thalerorum, positus itaque 5 liberis, quilibet pro dote ex praedio 500 Thaleros accipiet. Sic indicatum inveni in cancelaria Osnabrugensi in causa Wellinghoff gtra Wellinghoff. Alusep sententus et decretis doctorum.

§ 13.

In hanc computationem reddituum, quae ex fundo, si in locagium datur, provenire possunt (vid. N.1. § antes:) non veniunt domus, honti et area (sive der Hof) quippe quae ordinario excepta sunt, et separatim cum oneribus pagi (Kirchspiels Lasten) et tributo dicto Rauchschatz secundum observantiam compensari solent. Ita pronunciatum est in indicio officialatus in causa Wordemann contra Claustermann. Quamvis enim modo dictum tributum in hanc compensationem uenire non posse, sed illud de redditibus et comodis, cum caeteris oncribuset tributo menstruc (Monatschatz) (N.2.) detrahi debere, adsertum fuerit: non tamen sutis sufficientes rationes, et argumenta stringentia subesse vides. Ca enim solum modo onera et tributa, quae nomine realium veniunt, et fundo inhaerent (W.2.) detrahunt cocagio (v.N.1.) uti in fin. § soli praeced alleg.

decretum protocollare attestatur. Tributum vero (vulgo Rauchschatz) magis imitatur naturum onerum personalium, quod in de et. ne udparet, quod non regulariter et perpetuo de anno in annum debeatur, sed potius in casa necessitatis a domino territoriali extra ordinem exigi soleat. uti pluribus ostendit decretum indicii officialutus in causa Kampmeyer contra colonum Luermann.

§ 14.

Hoc quaque notandum est, in computationem locagii non uenere arrham (Wiennkauf). Quum enim arrha non sit de substantia contractus, sed solum signum contractus celebrati et perfecti, et praeperea et adesse et abesse possit. Muller ad Struvis Exe: XXIII Th.20.. Imo quum quantitas eius aut qualitas pendeat solum ab arbitrio partium, ideags arrha incerta sit: quum denique quoque diferat ab ipso pretio. Muller loc: cit. ad Th. 22 per tot: sane huic in computationem locagii uenire nequit, sed ut pecunia quasi donata putenda est.

§ 15.

Progredios ad illa onera, quae locagio detrahuntur (N.2.§.12) Ubi occurrit primum contributio menstruum (Monatschatz) quae absque alio dubio inter onera red. refertur. Hinc, priusquam quota filialis determinatur, verum tributum menstruum plene detrahe. dum est. Et quomodo duas? pars ad tempus remissa adeo, ut loco integri huius tributi praestentur tan... tres quartae, aut duae fertiae, nerum tamen tributum plenarie detrahitur, quum remissio partis in mero fandetus arbitrio principis, qui integram tributi praestationem, quando ipsi libet, exigere potest. ... vero dicendum est, si pars tributi in perpetuum sit missa, tunc enim novum ovitus tributum, et rem. tributi prioris pars in computationem uenire nequi. vid. decretum indicii officialutus in causa Brunner contra Wonungers.

§ 16.

Occurunt secundo loco onera, quae domino praep. rio debentur, et quidem a illa quae operis con sive igitur certa pecunia pro iis solvatur, sive in n... stentur, aestimantur tamen secundum modum et in qua domino propr: praestari passunt et debent... enim arbitrio domini propriet: relictum sit, an de certa pecunia pro operis salvenda amplius uelit, nec ne; ord. col. c.13. §.2. non eo respiciendum erit, quae pecunia actu pro operis praestatur, quippe quae max in favorem coloni minori, max vero maiori pretio determinata est, sed magis ad obligationem coloni, et quae bitatem servitorum in natura praestandorum recurrendum est, et quum pretium iustum dominus loco operarum a colono exigere possit, videndum servitium tamen inme.. praestandum (vulgo Spanndienst) secundum opi... nem doctorum eorumque decreta, ultra 15 Thaler extendi nequit, ufiloquitus alleg. decretum § pho XV in fin, sed satius mihi videtur, in dubio, (si de quantitate aut qualitate huius servitii non a stat) conclusum comitiarum de ao 1754 instar regulae sequi, quo cautum est, ne ultra 8 Thaleros illud aestimetur, his verbis: 2do solle durchgehend ein Spanndienst zu 8 Rthl. angeschlagen werden, es möge gleich ein Eigenbehöriger mehreres oder weniger seinen Gutsherrn dafür bezahlen. Quomodo enim hoc concluso actum in gepere sit de si.. ditis; in contributionibus publicis praegravatis, et de minnenda eorum contributione; potest tamen haec seratorum aestimatio etiam ad determinationem dotis adplicari, cum in comitiis aequae verum et iustum servitorum illorum pretium perpensum et aestimatum sit. Et revera haec servitorum aestimatio pro norma in determinanda haberi potest.

NB. Randschrift: Si nempe colonus singulis hebdomatibus et quatuor equis sive, mit vollen Spann, operas praestare debet.

§ 17.

Caetera uero onera, quae b) in rebus domino pr. quotannis praestandis consistunt (vulgo Pfächte) secundum illud aestimanda sunt, quod medium est inter maximum et minimum pretium, quo frumentum iubet, medium hocce tenere, quum si dos es anno, quo trumentum magno venditur pretio, secundum istad determinaretur, liberi iusta quantitate defraudarentur, si vero frumentum tunc parvo veniat pretis, colonus incurreret damnum.

NB. Randschrift: Alstimatus autem uf plarimum iusta pretiam medium et secundum metrum huius episcopatus medimnus siliginis ad 6 Thl. hocdei vero ad quinque thab et avenae ad 3 thl.

§ 18.

Non minus detrahuntur debita passiva, quae antesusceptam determinationem, sive consensu domini, sive absque illo, contracta sunt. Non tamen detrahuntur ipsae sortes, sed solum earum usarae, quales cum creditore legitime conventae sunt, et quotannis solvuntur. videtur quidem, quia solum onera praedio inhuerentia deducuntur, debita, absque domini consensu contracta, deduci non posse, quia ius reale infandum hic deficit; sed quum leberi in obligationes et acciones parentum conjunctim succedant. L.31. L.53. L.59. L.80. ff.

de acquir: vel omitt hereditate, et hereditas non intelligatus, nise deducto aere alieno, per L.8. §.9. ff. de inoff: test: quum porro creditoribus secundum ord: col. c.4. §.8., quamdiu liberi in praedio remanent, ins ex qualibet credito erga liberos competat, per se patet, ad quantitatem debitorum, etiam si consensu domini propr: non sint inita, in determinanda quota filiali respici debere. Ord. col. c.15. §.7.

§ 19.

Non minima est denique contentio de colono duplicem portionem pro se defendente. Quuquid de hac defensione mihi obvenit, in eo consistit: partim eam niti in observantia, partim in concluso comitorum de ao 1711. Sed quoad primum fundamentum observantia constat; nunquamilla legitime ab allegante probata, neque in iudicis dupler illa portio adiudicata est; reprobant illam potius praejudicia doctorum, indiciorumgs decreta, quod constat ex decreto in indicio usticialatus in causa Bronners contra Wonunger novissime lato. Quaed secundum fundamentum, conclusum illud comitionum, hoc de duplici portione colonis heredis stiatuisse contendunt. Sed quum nunquam illud instar legis in lucem praedierit, neque confirmatione neque legitima publicatione valorem legis consecutum sit, quae tamen ad obligandum subditos requiritur, L.9. cod. de leg. 5 ctis, et long. cons.; hoc quaque fundamentum merito collabitur, id quod aequae dicit modo caudatum illud decretum.

§ 20.

Sund impedit igitur, cur duplex illa coloni portio non rejicienda sit. Sed adferum adhuc alia fundamenta, illam reiicientia. Ut saccam enim de illa non exiqua praeterentia, quae colono ex dispositione ord. col. c.4. §.5. ob nativatem constituta est, qua natu minimus primi thori ius colenatus prae caeteris descendentibus acquirit; ille deductis fandi oneribus, ona cum quota sua filiali molumenta quaedam, qualia sunt hude, Mar..

Gerrechtigkeit und Weide, ordinario modo non computanda, accipit. ipsa denique ord. col. quae longe post alleguta comilia instar legis subditis promulgata est, nullam plane de hac duplici partione facit mentionem; commendat potius aequitatem in subcunda determinatione cap.15. §.8. Subolet autem duplex illa portio maximam iniquitatem. Quid enim aequitati, ut et principus iuris magis convenit, quam quod generatim liberi, qui in commoda dividunt, commoda etiam aequqli inrefruantur pares enim sunt intuita parentum corumque bonorum, et parium eadem est iuris dispositie Barbosa voce parium, axiom VIII.

§ 21.

Tempas cum erit, pauca quaedum adhuc de supra dicto accessorio dotis (Brautwagen, oder Kistenfüllung) (§.3.infin:) annectendi. Competit illud liberis secundum consuetudinem ex bonis mobilibus parentum, quae in praedio civeniuntur, quorum pars, si dotantur, si ...I expromitti solet, max dero secundum qualitatem et quantitatem mobilium aderescit, max vero decrescit. Quodsi autem nulla, vel ad modum exiqui pretii mobilia in praedio supersint, in tatum cessat. sic. indicatum est in indicio officialatus in causa Woerdemann contra Claustermann. Ad hunc expromissionem domini propr: consensum non necessario requiri existimo. Quum enim ordinatio col. huius intritu nihil admoncat, sed potius hominibus proprius facultas relicta sit, dimidium bonorum mobilium partem alienandi, et in extrancum simplicitas transferendi id: C.15. §.3. quid itaque impedirt, quominus liberis in implementum dotis mobilium quoque partem conferent. Aequi escit vero hoc accessorium dotis dicto modo in sola observantia et consuetudine, quae mirum in modum variat, cum qui busdam in locis plura, alias vero pauciora mobilia liberis assignari soleant. Quumgs ituque illud nimis stet fluxiori fundamento, merito ab ulteriori so.pi mei exensione, temporis quoque ratione commotus, abstineo. Finis.